Iam saeculo III haec Episcoporum Concilia convocari poterant certis recurrentibus temporibus (ut e. g. certe constat evenisse in Africa singulos per annos). Nicaena autem Synodus iussit ut in omnibus provinciis Episcoporum Concilia bis in anno convocarentur, scilicet quadragesimae et autumni temporibus (can. 5): in quo quidem non omnino nova statuisse putatur, cum ea Synodus non novis rebus studearet sed traditam doctrinam et disciplinam confirmare vellet.

Quae Concilia provincialia eo spectabant ut communiter simulque ageretur

Quod eo facilius fiet quo magis pro certo habebimus omnes iuxta genuinam Ecclesiae traditionem, exceptione facta pro Romano Episcopo, non singulos Episcopos singulis Apostolis succedere, sed Episcopale Conlegium Conlegio Apostolorum quern Petrus praesidebat, ita ut in sua quisque Dioecesi Episcopus, quamvis Domini Nastri Iesu Christi Capitis Ecclesiae invisibilis vere locum teneat, tamen id fiat non iure quodam privato et personali sed semper ut membrum Conlegii Episcopalis cui Romanus Pontifex praeest.<sup>13</sup>

Fraterna haec et universalis unitas et caritas Pastorum in munere subeundo regendi non modo quisque suam, sed una cum Romano Pontifice eiusque sub auctoritate universalem Ecclesiam, certo certius Christi supremo desiderio respondent quo in Ultima Coena flagravit, et iis

in haereses et schismata depellenda, in viros christiano nomini noxios iusto iudicio plectendos, usque ad excommunicationem ac Episcoporum depositionem; spectabant etiam ut simul gravissimae quaestiones investigarentur communi consilio, atque ita quae statuerentur pro universa Ecclesia obligationem parere possent. Patribus enim persuasum erat id quod communi consilio Episcopi in Concilio etiam particulari statuisserint, id totius Ecclesiae mentem manifestare, salvo iure ad Romanam Sedem appellandi (vide *Eusebii Caesareaensis Historiam Ecclesiasticam*, l. VII, cap. XXX).

<sup>13</sup> Duo hie enuntianda volumus, quae nisi admittantur putamus recte non posse cognosci quid Episcoporum munus in Ecclesia sit: *a)* singulos nempe Episcopos, si solum excipimus Romae Episcopum qui Petro succedit, haudquaquam singulis succedere Apostolis, Conlegium vero Episcopale cui praeest Romanus Pontifex Apostolorum succedere Conlegio cui Petrum Christus Dominus praeponuerat; *b)* Conlegium autem Episcopale, cui Romanus Pontifex praeosit, unum quoddam corpus esse cuius Episcopi singuli necessario membra esse debent ut auctoritatem in Ecclesia habeant, ita ut potestas eorum sit potestas membrorum « corporis episcopalis » ad mentem eiusdem corporis exercenda, non individualis potestas personali quodam titulo possidenda et exercenda.

Quod prius asserimus ex Liturgiae et Patrum traditione eruitur, iuxta quam Episcopus consecratione episcopali assumitur in « ordinem Episcoporum »: de qua re vide B. BOTTE, *Caractere collegial du presbyterat et de l'episcopat*, in volumine qui inscribitur « Etudes sur le Sacrement de l'Ordre » (Paris, 1957), pp. 97-124.

Quod autem alterum supra asserimus semper Ecclesia docuit, ut videre est e. gr. in Enc. *Satis cognitum*, A.A.S., 28, 732-734.

Ex hac doctrina consequenter patet singulos Episcopos minime habendos esse veluti reges independentes et Romano Pontifici tamquam supremo Imperatori subiectos, sed potius omnes participes esse unius eiusque plenae potestatis quam Christus Dominus Apostolis reliquit, quae tota residet ac continuo perseverat in sacra hierarchia. Haec universalis et plena potestas vero duabus exerceatur rationibus: altera quidem omnino sui iuris nee cuiquam obnoxia, qua Romanus Pontifex universam regit Ecclesiam singulasque Dioeceses; altera vero, qua Conlegium Episcopale cui praeest Romanus Pontifex erga universam Ecclesiam et singulas Dioeceses potestatem habet, ita ut in sua quisque Dioecesi Episcopi, etsi vere eas gubernent

quoque qui extra Ecclesiam catholicam vivunt firmum testimonium praebere poterunt supernaturalis vitae, quae veram Ecclesiam informat ac vivificat, eamque tamquam « signum levatum in nationes » clarius demonstrabunt, quod «ad se invitet qui nondum crediderunt, et filios suos certiores faciat, firmissimo niti fundamento, fidem quam profitentur » (Cone. Vat. sess. III, cap. III).

IV - Ex doctrina, quam supra de Episcopatu in Ecclesia exposuimus, quaedam oriuntur quae ad disciplinam attinent et iuridicam munera distributionem, quaeque opportune a Concilio pertractanda videntur:

a) Episcopus, quippe qui in sua Dioecesi promovere ac moderari debeat omnia apostolatus caritatisque opera quae ad bonum animarum requiri possint, sub auctoritate quidem Romani Pontificis, potestatem et auctoritatem suam in omnibus apostolatus operibus Religiosorum iure exemptionis utentium exerceat oportet.

b) Cum apostolatus quaestiones et opera communiter iam per regiones vel nationes pertractari necesse sit, nova instauranda iuridica ratio videtur de mutuis inter Dioeceses finitimas vinculis et virium consoctionibus, restauratis quoque Conciliorum particularium munere ac memento in Ecclesia iuxta perantiquam Ecclesiae consuetudinem.

c) Ratio et condiciones Ecclesiae per orbem difusae in hac nostra

nomine Christi, tamen id faciunt quatenus totius Episcopalis Conlegii membra, cum quo et mentis et actuum communione continua cohaerere debent.

Non tamen ex his quae diximus consequitur singulos Episcopos privatim in aliorum Episcoporum Dioeceses earumque regimen sese immisceri posse, sed tantum singulos Episcopos totius Episcopalis Conlegii, ac praesertim eius Praesidis, consilia et voluntates respicere debere ad efficaciter salubriterque suam regiminis potestatem exercendam.

Sequitur deinde Episcopos suum munus non ad bonum propriae tantum Dioeceseos procurandum circumscriptum considerare posse, sed unumquemque eorum participem esse et se habere debere, cum aliis Episcopis cumque ipso Romano Pontifice, gravissimi muneri procurandi bonum Ecclesiae universae atque ad id quam maxime suas vires conferre debere.

Sequitur denique necessitates et ampliores quaestiones atque difficultates pastoralis muneri obeundi, quibus nee unius Dioeceseos vires nee plurium Dioeceseon separatim operantium conatus consulere possunt, complurium Episcoporum conlegialem operam require certis definitam iuribus et obligationibus, et communes conatus cohaerentes et ordine compositos earum Dioeceseon quarum sit curam gerere nationis vel civilis societatis cuiusdam, ut ad Christum Dominum perducatur: id quod pluries evenisse constat in Ecclesia antiqua, praesertim cum de barbaris ad Christum adducendis ageretur, sicut Concilia provincialia quae tune temporis fieri solebant dare testantur.

aetate; scilicet hominum vita, mores, animorum maturitas, difficultates quoque, multo magis quam praeteritis temporibus diversa, suadere videtur aliam, saltem ex parte, in regionibus aliis disciplinam et posse et institui debere, ad quam vero opportune instituendam singulorum locorum Episcopi ut veri iudices auctoritate praediti, simul cum Romano Pontifice eique coniuncti ac subiecti operam praestare debent.

Qua re iuridica quaedam instituta opportune statuenda videntur, quae permanenter ac stabiliter relationibus procurandis inter Apostolicam Sedem et singulos locorum Episcopos faveant, quo efficacius et unitas necessaria et opportuna diversitas sibi invicem accommodentur. Ad quod assequendum propositum utile videtur Commissiones delectorum virorum constitui, quorum alias Sancta Sedes alias Episcoporum Conferentiae nationales quae Commissiones statutis temporibus convenienter ad quaestiones pertractandas quas singulae Episcoporum Conferentiae Sanctae Sedi proponendas censuerint.

## DE SANCTA LITURGIA

Percommode esse videtur in Oecumenica Synodo doctrinam illam sollemniter affirmari quam de sanctae Liturgiae natura et notis praesertim in Litteris Encyclicis Summi Pontificis Pii XII i. m. quae *Mediator Dei* inscribuntur, die XX mensis novembris anno 1947 editis, expositam esse iam constat. Ibi enim Christifideles universi religiosae vitae primam maximamque significationem et Ecclesiae ad sanctitatem omnes perducentis actionem expressam esse videbunt, et « liturgicus motus » qui dicitur, tam apte feliciterque succrescens, necessarium habebit quo innitatur doctrinale fundamentum.

### I. DE SANCTAE LITURGIAE NATURA

Ecclesia quae, quatenus Christi Corpus et Sponsa, eius personam operamque prosequitur, Spiritu Illi coniuncta atque submissa et ab Illo vitae fecunditate donata, Sacerdotium eius praesertim perpetuo tempore spatioque producit, ita ut ipsa quoque *sacerdotium sanctum* efficiatur ad offerendas *spirituales hostias acceptabiles Deo per Iesum Christum*,<sup>1</sup> et eius sodales *sacerdotes Deo et Patri suo a Christo singuli constituantur*.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> *I Pt.* 2, 5.

<sup>2</sup> *Apoc.* 1, 6; cf. 5, 9-10.

Quod Christi Sacerdotium, cum Ecclesia communicatum, in sancta Liturgia praecipue agitur: in primis in Eucharistiae sacramento quod maxima actio esse videtur, ubi *verbum Domini quod manet in aeternum*<sup>3</sup> sollemniter annuntiatur atque sub sacramentalibus signis unicum Redemptionis sacrificium renovatur, deinde in ceteris sacramentis quae omnia ad Eucharistiam spectare creduntur, et in laude illa perenni quam in divino Officio maximeque Psalmis Deo salutari nostro attollimus. Sancta enim Liturgia Summi Sacerdotis redemptricem operam, Christi scilicet mortem et resurrectionem, qua ipse *in redemptionem acquisitionis et in laudem gloriae Deo se obtulit*,<sup>4</sup> nosque emundavit *ab operibus mortuis ad serviendum Deo viventi*,<sup>5</sup> commemorat atque repreäsentat. Qua ratione, sicut in sacerdotali Christi actione, ita in Ecclesiae liturgica re, cui illa actu perpetuoque adesse videtur, *Deo Patri omnipotenti omnis honor ascendit et gloria*, dum homines inde *omni benedictione et gratia coelesti*<sup>6</sup> replentur. Indissolubilia ergo sunt in

tusque Christifidelium conventus eo erit erudiendus consilio ut scien-  
ter actuoseque pro sua quisque intersit potestate.

Interea exploratum habemus hunc « cultum, quem Ecclesia una cum  
divino Capite suo coniuncta, Deo praestat, sanctitudinis adipiscendae ha-  
bere efficacitatem quam maximam »;<sup>11</sup> eiusque actus, cum inane signum  
non sint sed gratiae fons atque causa, viam praecipuam esse videri, qua  
Christifideles cum Salvatore suo copulentur, qui Sacerdotis et victimae  
munere « *consummatus, factus est omnibus obtemperantibus sibi causa  
salutis aeternae* ».<sup>12</sup> Haec maxima liturgicorum actuum efficacia, quae,  
si opus sit, permittit ut in illis exequendis tantum quod primum praeci-  
puumque est spectetur, requirit etiam ut « *in multa sollicitudine* »<sup>13</sup> con-  
ficiantur atque cura perspicaci; fidelibusque iniungit ut in illis sanctificatio-  
nis suae subsidia exquirant perpetua.

Ex quo effici cogique potest in liturgica praesertim actione « *totius  
Ecclesiae mirabile sacramentum* »<sup>14</sup> et confirmari et augeri, eandemque  
Ecclesiam universum orbem in integrum restituere, conservorum et fra-  
trum numerum dum compleat<sup>15</sup> Deumque glorificat, « *donec veniat* »<sup>16</sup>  
Dominus ut « *civitatem Dei viventis, Ierusalem caelestem* » efficiat.<sup>17</sup>

## II. DE SANCTAE LITURGIAE SIGNIS ET NOTIS

Cum in .sancta Liturgia primum potissimumque universae Ecclesiae  
singulorumque Christifidelium vita significitur et actuetur vocatio, conse-  
quitur quod ipsa quoque, sicut et Ecclesia, quamquam suae naturae fini-  
busque omnino fidelis semper maneat, tamen « prout temporum, rerum  
animorumque necessitates postulant » varias commutationes accipere  
possit.<sup>18</sup>

Ad istam sanctae Liturgiae notam speciatim omnium oculi advertantur  
oportet. Ipsa semper eadem sibique par est, ut idem semper et par esse  
creditur unicus sacerdos « *heri, hodie et in saecula* »,<sup>19</sup> utque fidelis sta-  
bilisque eius Ecclesia extare cognoscitur: idque, non solum quia liturgi-

<sup>11</sup> Prns XII, Enc. *Mediator Dei*, p. I: A.A.S., 39 (1947), 532.

<sup>12</sup> Hehr. 5, 9.

<sup>13</sup> 1 Thess. 2, 2.

<sup>14</sup> Orat. post secundam lectionem de Sabbato sancto (in ordine vetere).

<sup>15</sup> Apoc. 6, 11.

<sup>16</sup> 1 Cor. 11, 26.

<sup>17</sup> Hehr. 12, 22; cf. Apoc. 3, 12; 21, 2. 9 ss.

<sup>18</sup> Prns XII, Enc. *Mediator Dei*, p. I: A.A.S., 39 (1947), 541 ss.

<sup>19</sup> Hehr. 13, 8.

corum actuum substantia, ex ipso Christo rationem vimque suam trahens, numquam saeculorum decursu mutatur, sed etiam quia immutationes ipsae quas Ecclesia inducere potest in his quae ad rei substantiam non pertinent, minime ad arbitrium institutae esse videntur, sed naturale quoddam constituere iter et cursus, quod apud omnes christianorum aetates admirabilem perennemque unitatem sanctae Liturgiae tribuat et dignitatem egregie traditioni consentaneam. Illud tamen minime obstat quominus sancta Liturgia, quia Ecclesia « *ad mensuram aetatis plenitudinis Christi* »<sup>20</sup> occurrit atque omnes gentes sibi commissas attingit,<sup>21</sup> sub Summi Pontificis auctoritate Episcoporumque cura vigilanti commutationes progressusque patiatur; eaque, quod in omni re vita praedita fieri solet, non amplius in pristinum statum restitui possit: quapropter « qui ad antiquos redire ritus consuetudinesque velit, novas repudiando normas, quae ex providentis Dei consilio ob mutatas rerum condiciones fuere inductae, non is procul dubio, ut facile cernere est, sapienti rectoque movetur studio ».<sup>22</sup>

Oportet tamen labori huic Ecclesiae, quae materna cura panem parvulis potentibus frangere<sup>23</sup> sollicita est vehementer, in omnibus Christifidelibus, Pastorum suorum auctoritati obtemperantibus, ardens studium flagransque desiderium respondeat sui sustentandi non modo lacte, sed solido cibo; non solum « elementa exordii sermonum Dei » cognoscendo, sed etiam « *ad perfectiora* » se erigendo;<sup>24</sup> discant videlicet sanctae Liturgiae praestantiam gestusque primo intelligere illique summa religione atque studio interesse.

<sup>20</sup> *Eph.* 4, 13.

<sup>21</sup> MATTH. 28, 19.

<sup>22</sup> Prns XII, Enc. *Mediator Dei* p. I: A.A.S. 39 (1947), 546.

<sup>23</sup> Thren. 4, 4; cf. Cone. Trid., sess. 22, c. 8.

<sup>24</sup> Hehr. 5, 11 ss.

FACULTAS THEOLOGICA  
NEAPOLITANA

PONTIFICIA FACOLTA TEOLOGICA « S. LUIGI »

N<sup>o</sup>eapoli, die 25 aprilis 1960

*Eminentissime Domine,*

Mitto ad Eminentiam Vestram Reverendissimam Votum, quod haec Pontificia Facultas Theologica Commissioni Pontificiae Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico Vaticano II, cui Eminentia Vestra Reverendissima digne ac solerter praeest, proponit, iuxta litteras mihi die 18 iulii 1960 (Prot. n. 2 C/59-53) ab Eminentia Vestra Reverendissima datas.

Votum sequentia complectitur:

- I. De Ecclesia Christi.
- II. De cognitione Dei naturali et supernaturali.
- III. De statu supernaturali hominis.
- IV. De necessitate baptismi et de sorte infantium sine eo decedentium.
- V. De theologia morali: de sensu et valore normae moralitatis christiana; de castitate, praesertim coniugali; de iustitia et caritate in vita sociali.
- VI. De clericis.
- VII. De cultu divino: de lingua vulgari in usum liturgicum introducenda.
- VIII. De praecepto paschali.
- IX. De indulgentiis.
- X. De matrimonio.
- XL De temporibus sacris.
- XII. De prohibitione librorum.
- XIII. De fidei professione.
- XIV. De bene:ficiis ecclesiasticis.
- XV. De poenis in singula delicta.
- XVI. De theologia pastorali: de catechismo biblico et dogmatico.

Hanc occasionem nanciscor Eminentiae Vestrae Reverendissimae Superiorum, Professorum et Auditorum huius Facultatis devoti animi sensus profundi.

Eminentiae Vestrae Reverendissimae  
add.mus

GusTAvus GALEOTA, S. I.

*Praeses*

|

## DE ECCLESIA CHRISTI

Est in votis ut Concilium Oecumenicum, complendo tractationem de Ecclesia a Concilio Vaticano inceptam et non perfectam, exponat munus Episcopatus cooperandi cum Summo Pontifice in regenda universa Ecclesia.

Cum enim Ecclesia, Corpus Christi mysticum, concredita sit curae pastorali Petri et Apostolorum, atque horum successorum, Episcoporum seu Ordinariorum, opportunum videtur ut Episcopale Collegium, fundatum utique in soliditate Petrae summi Pontificis, eique hierarchice subiectum, clarius compertum habeat sibi concreditam esse curam totius Ecclesiae Christi et non tantum singularum cuiusque ecclesiarum particularium.

Quare sollicitudo omnium Ecclesiarum totiusque Ecclesiae catholicae a:fficiat Pastores Ordinarios oportet non solum cum congregantur in Concilio oecumenico, sed etiam extra illud, cum cooperantur cum Supremo Pastore in docendo et gubernando totum ovile .nj .c -Tc 1. i velesia

## II

## DE COGNITIONE DEI NATURALI ET SUPERNATURALI

Postulatur ut declaretur quantum differat supernaturalis de Deo cognitionis a naturali cognitione et quaenam sit concordia inter duos cognitionis ordines.

In sacra theologia, cum agant de ipso Deo, plerumque repetunt easdem propositiones et adhibent eosdem prospectus ac in theologia naturali; sic etiam in praedicatione verbi communiter non superant limites alicuius generalis « Deismi ». Nee constat quinam sit nexus inter Deum rationis et Deum revelationis.

Sed documenta revelationis et theologiae nos urgent ad superandum hunc statum rei.

Deus debet esse obiectum fidei: « Sine fide autem impossibile est placere Deo. Credere enim oportet accendentem ad Deum quia est, et inquirentibus se rumenerator sit» (*Hebr.* II, 6); et in primo articulo symboli profitemur: «Credo in unum Deum... ».

Per fidem habetur cognitionis nova et superior de Deo. Est cognitionis « altior », « perfectior », « dignior » (cf. *Summ. Theol.* I, q. I, a. 5; q. 12, a. 13).

De praesentia huius christiana sapientiae agit Cath. Rom., in Parte I, cap. II, n. 6. Excellentia huius cognitionis supernaturalis eminet tum quoad principium subiectivum tum quoad principium obiectivum.

Certius et clarius se Deus hominibus cognoscendum praebuit suo verbo revelato: « huic divinae revelationi tribuendum quidem est, ut ea, quae in rebus divinis humanae rationi per se impervia non sunt, in praesenti quoque generis humani conditione ab omnibus expedite, firma certitudine et nullo admixto errore cognosci possint » (Cane. Vat., Sess. III, Const. *de fide catholica*, cap. 2; Denz. n. 1786).

Character autem supernaturalis huius cognitionis, quae habetur per lumen fidei et non per vim rationis, praebet eius absolutam necessitatem ad salutem: « Sine fide autem impossibile est placere Deo ».

Praeterea, obiectum cognitionis supernaturalis est « aliquid aliud » (*De Ver.*, q. 10, a. 12, ad 5 in contr.), omnino excedens cognitionem naturalem de Deo. Divina revelatio non instituit abstractum ratiocinium de Deo sed narrat concrete « historiam salutis » et exhibet Deum ut liberum et benevolum actorem istius mirabilis historiae, cuius epilogus est Incarnatio Verbi. Summum revelationis de Deo est manifestatio mysterii ipsius vitae intimae Dei, mysterium Trinitatis seu Pa-

ternitatis Filiationis et Amoris. Hie est Deus revelationis et :6.dei, Deus Domini Nostri Iesu Christi.

Haec nova cognitio de Deo fundat novam experientiam religiosam et novam vitam spiritualem seu fundat proprie religionem christianam.

Distinctio inter duplicem ordinem cognitionis iam proponitur a Concilio Vaticano: « Hoe quoque perpetuus Ecclesiae catholicae consensus tenuit et tenet, duplicem esse ordinem cognitionis non solum principio, sed obiecto etiam distinctum: principio quidem, quia in altero naturali ratione, in altero :6.dei divina cognoscimus; obiecto autem, quia praeter ea, ad quae naturalis ratio pertingere potest, credenda nobis proponuntur mysteria in Deo abscondita, quae, nisl revelata divinitus innotescere non possunt » (Sess. III, Const. *de fide catholica*, cap. 4; Denz. n. 1795).

Quae distinctio tamen non tarn est urgenda ut dissolvatur unitas nostra cognitionis, et vitae religiosae.

Nam haec unitas exstat ontologice, quia unum est in se revera obiectum cognitionis; psychologice, quia idem est semper subiectum cognoscens; logice, quia etiam cognitionis supernaturalis habetur per signa naturalia, sub lumine :6.dei; demum ethice, quia homo, destinatus ad visionem beatam, debet necessario recipere verbum Dei revelatum et tenere hanc cognitionem :6.dei quae est via ad visionem.

Quoad hanc quaestionem cf.: Vincenzo Caporale S. I., *Conoscenza naturale e conoscenza soprannaturale di Dio*, in *La Civiltà Cattolica*, 1959, II, 561-573, qui alligatur.

### III

## DE STATU SUPERNATURAL! HOMINIS

Explicitur doctrina de gratuitate status elevationis hominis ad ordinem supernaturalem, sive quoad :6.nem ultimum, consistentem in visione intuitiva Dei, sive quoad gratiam sanctificantem, quae est inchoata participatio vitae divinae hie in terris, consummanda in patria.

Definitio huius doctrinae iam parata erat in primo Concilio Vaticano: cf. schema reformatum Constitutionis dogmaticae de doctrina catholica, relatio de schemate reformato, caput III, de hominis elevatione et lapsu, n. 1, 2, 3, 4 et canones, III de hominis elevatione et lapsu, 1, 2, J (cfr. *Collectio Lacensis* VII, col. 555-558; 566).

Rationes:

- Praeterquam quod inde a Concilii Tridentini tempore varii er-

rores (Baii, Iansenii, Iansenistarum) Ecclesiam perturbarunt, circa supernaturalitatem donorum humano generi concessorum ante lapsum Adae, et per Christum restitutorum, definitio necessaria visa est tempore Concilii Vaticani primi « propter... errores... naturalismi vel rationalismi » (cf. *Collectio Lacensis*, VII, 558), quorum impetus in dies crescunt.

Addantur errores Socialistarum et Communistarum penitus negantium alteram vitam in caelo, quae secundum doctrinam revelatam consistit in visione Dei intuitiva, omnino indebita humanae naturae.

2. Post Concilium Tridentinum, in quo expresse definitur Adam sibi et nobis amisisse sanctitatem et iustitiam (sess. V, can. 2), vox *supernaturale* apparet in quibusdam documentis Ecelesiae (cf. prop. 21 Baii damnata), sed non determinatur sensus, unde exortae sunt falsae interpretationes, quae non parum nocent puritati doctrinae revelatae.

3. Nostris temporibus, cultui naturae imbutis, imminet periculum ne populus christianus obliviscatur eorum quae spectant aeternam felicitatem, et deditus iis quae sunt parvuli (cf. *I Car.* 13, 11), amittat aeternatn. beatitudinem, consistentem in visione supernaturali Dei.

4. Ut nota propria religionis christiana, quae supernaturalis est ratione finis et mediorum, oculis omnium affulgeat, et sic qui foris sunt attrahantur pulchritudine eius ad fidem catholicam amplectendam.

#### IV

### DE NECESSITATE BAPTISM! ET DE ·soRTE INFANTUM SINE EO DECEDENTIUM

Petitur ut Concilium decisionem dogmaticam pronuntiet de sorte infantum conceptorum et in utero matris decedentium vel natorum sed propter multiplices circumstantias et variis de causis sine baptismo defunctorum.

In praesentiarum enim dantur elementa quae ancipitem rem relinqüere videntur.

Tota quaestio ad hoc reducitur: estne limbus puerorum admittendus?

Pro limbo puerorum militate videntur:

1. persuasio in populo catholico existens cuius originem historice determinare sat difficile est;

2. doctrina theologorum, quae communis esse videtur. Hoe patet:

a) ex auctoribus fere omnibus manualium theologiae, paucos si

excipiamus, rem tractantium quando, ex professo, de necessitate baptismi agunt;

b) doctrina multorum auctorum quaestionem de limbo explicite aggredientium.

Inter alios: L. Billot, S. I.,<sup>1</sup> W. Stockums,<sup>2</sup> A. Gaudel,<sup>3</sup> a quibus multi alii dependere videntur.<sup>4</sup>

3. Aliqua documenta Magisterii Ecclesiastici quorum alia necessitatem baptismi ita definiunt ut nullam relinquant spem pro infantibus sine eo quocumque modo decedentibus;<sup>5</sup> alia explicite pro limbo militant.<sup>6</sup>

Contra limbum autem diserte et aperte multi theologi scripserunt et scribunt:

- varia afferentes argumenta;<sup>7</sup>
- multiplici modo documenta Ecclesiae, nota 6 relata, interpresantes ita ea explicando ut ostendant merttem Magisterii numquam fuisse doctrinam de limbo auctoritative sancire.